Министерство образования и науки Российской Федерации Федеральное агентство по образованию Ярославский государственный университет им. П. Г. Демидова Научная библиотека

Серия "Ученые университета"

Виктор Петрович СЕМЕРНОЙ

Биобиблиографический указатель



Ярославль 2009

Ä

УДК 57 ББК Я19:Е082+Е082я1 С 30

Рекомендовано

Редакционно-издательским советом университета в качестве справочного издания. План 2009 года

Составители: И. В. Денежкина И. Ю. Кормнова

Виктор Петрович Семерной: биобиблиографический указатель / сост.: И. В. Денежкина, И. Ю. Кормнова; Яросл. гос. ун-т им. П. Г. Демидова. – Ярославль: ЯрГУ, 2009. – 24 с. – (Серия «Ученые университета»).

Биобиблиографический указатель составлен к 70-летию со дня рождения В. П. Семерного, доктора биологических наук, профессора, ведущего специалиста России по олигохетам. Публикации В. П. Семерного даются в хронологическом порядке. Составители выражают благодарность всем лицам, помогавшим в подготовке указателя.

Библиогр.: 103 назв.

УДК 57 ББК Я19:E082+E082я1

© Ярославский государственный университет им. П. Г. Демидова, 2009

Справочное издание

Серия "Ученые университета"

Виктор Петрович СЕМЕРНОЙ Биобиблиографический указатель

Составители: **Денежкина** Ирина Викторовна **Кормнова** Ирина Юрьевна

Корректор И. В. Бунакова Компьютерная верстка И. Н. Иванова Подписано в печать 27.07.09. Формат 60×84 $^{1}/_{16}$. Бум. офсетная. Гарнитура "Times New Roman". Усл. печ. л. 1,39. Уч.-изд. л. 1,0. Тираж 30 экз. Заказ

Оригинал-макет подготовлен в редакционно-издательском отделе Ярославского государственного университета им. П. Г. Демидова. Отпечатано на ризографе.

Ярославский государственный университет им. П. Г. Демидова. 150000, Ярославль, ул. Советская, 14.

Ä

Ä



Виктор Петрович СЕМЕРНОЙ

Видный ученый в области зоологии и гидробиологии:

* доктор биологических наук по специальности «Зоология»;

- * профессор кафедры экологии и зоологии факультета биологии и экологии Ярославского государственного университета им П. Г. Демидова;
- * член докторского диссертационного совета при Институте биологии внутренних вод РАН;
- * в 1975—2004 гг. научный руководитель многочисленных хоздоговорных и бюджетных проектов по комплексным экологическим исследованиям на реках Волга, Северная Двина и озере Плещеево;
- * в 1979—1980 гг. эксперт Госкомитета СССР по науке и технике по проблеме переброски части стока северных рек в Каспийское море;
- * в 1997–2007 гг. эксперт Российского центра водохозяйственного мониторинга по исследованиям на реках Терек, Печора и на Чебоксарском водохранилище;
 - * ведущий специалист в России по олигохетам;
 - * автор около 100 научных работ;
- * награжден нагрудными знаками Министерства образования: «За отличные успехи в работе» (1987 г.) и «Почетный работник высшего образования» (1999 г.).

Научные интересы В. П. Семерного сосредоточены в области фауны, морфологии, систематики, географии и эволюции беспозвоночных животных, а также в области гидробиологии. Им получены фундаментальные результаты по составу и распределению